Non altro per questa, se non raccommendare <sup>a</sup> alla R. V. la charità verso questo fratello, et pregare Dio N. S. a tutti conceda gratia de conoscer' et essegir' sempre sua santissima volontà.

De Roma 12 di 7.<sup>bro</sup> 1554.

*Inscriptio.* A Venetia. A Mtro. Cesar.

<sup>f</sup> próximo ms.

<sup>a</sup> raccommendaru ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, fol. 234v.

## 4781

THADDAEO AMARONI

ROMA 12 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>*Thaddaeum Venetias peregrinatum mitti Ignatius testatur.*

Io, Ignatio de Loyola, preposito generale de la Compagnia de Ihu., faccio fede ch' il portatore della presente, ciamato Tadeo Amaroni, senesse, è religioso della Compagnia nostra de Ihu., et secondo le probationi di quella va peregrinando insinno a Venetia al collegio nostro che lì è.

Et in testimonio dell' uuidienza, con la quale fa questo viaggio, l' ho dato le presenti aperte lettere, sottoscripte del mio nome, et sigillate col siggillo generale de nostra Compagnia.

De Roma a dì 12 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Patente per il P. Thadeo Amaroni, che ua peregrinando a Venetia, etc.

## 4782

SENATUI GENUENSI

ROMA 12 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.*Lainium cum sociis Genuam ad inchoandum collegium brevi profecturum significat.*

Jhus

Molto magnifici signori m[i]ei nel Signor nostro observandissimi.

La suma gratia, etc.

Venendo a Roma nostro fratello don Giacobo Laynez, mi dette vna lettera delle signorie vostre, doue mi ricordanno quello ch' io haueui in memoria, de mandar' il collegio per questo Settembre in Genuoa, et anch' di procurar che detto fratello nostro, don Giacobo, per gli principii di questa opera si trouassi

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, fol. 49r.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 234v.

con loro, il che si è fatto non senza qualche difficoltà; et io l' ho molto charo acciò possa seruire alla Illma. signoria in quello delli contratti, et nell' altre cose, che secondo la professione nostra occorreranno, pel tempo che si potrà.

Gli altri sacerdoti et lettori, che si mandanno, spero etiam farranno l' ufficio suo con sodisfactioni delle signorie vostre et frutto spirituale de sua Illma. repubblica, per la quale non si ceserà de far orationi a Dio N. S., a cui suma et infinita buontà piaccia voltar tutti gli trauagli passati in aggiuto spirituale di quella, et a tutti conceda gratia de cognoscer sempre et adimpire sua santissima voluntà.

De Roma 12 de Settembro 1554.

*Inscriptio.* A Genuoa. Agli deputati della signoria.